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 سن مصرف دخانیات 
به ۱۴ سال رسید 

مدیرعامل جمعیت 
کنگره ۶۰ با تاکید 
بر کاهش سن مصرف 
دخانیات در کشور 
گفت: براساس شواهد و 

مطالعات این روزها سن مصرف دخانیات از سیگار 
گرفته تا قلیان، به ۱۳ تا ۱۴ سال رسیده است و هیچ 
تفاوتی میان دختر و پسر هم وجود ندارد. به گزارش 
برنا، حسین دژاکام گفت: دخترها و پسرهای ما مطلع 
نیستند که مجموع آمار مرگ و میر ناشی از مصرف 
مواد مخدر، تصادفات، خودکشی‌ها، قتل‌ها، بیماری 
ایدز و ... در جهان به میزان تلفات ناشی از مصرف 

سیگار نمی‌رسد. 
    

درخواست ۱۲ هزار سقط از 
پزشکی قانونی

مدیر کل دفتر 
 ، جمعیت مت  سا
خانواده و مدارس وزارت 
بهداشت گفت: سالانه 
حدود ۱۲هزار درخواست 

برای سقط جنین قانونی به پزشکی قانونی ارسال و 
از این تعداد، کمتر از ۹۰۰۰ سقط قانونی با تشخیص 
پزشکی قانونی و بر اساس قوانین کشور انجام 
می‌شود. به گزارش تسنیم، سید حامد برکاتی در 
یک روم با موضوع کاهش جمعیت در ایران در 
کلاب‌هاوس درباره آمار سقط جنین در کشورگفت: 
همچنین سالانه بیش از ۳۰۰ هزار سقط جنین 

غیرقانونی در کشور انجام می‌شود.
    

 واردات گونه جدید 
حیات وحش ممنوع

درپی انتقال سه گورخر 
آفریقایی به ایران و تلف 
شدن گورخر نر و یکی از 
دو گورخر ماده که به گفته 
مدیر باغ‌وحش صفادشت 

هر دو ماده آبستن بودند، رییس اداره نظارت بر امور 
حیات وحش استان تهران گفت: براساس گزارش از 
بازدید اولیه گورخر ماده تلف شده مشخص شده که 
این حیوان باردار نبوده است. محمد کرمی به ایسنا 
گفت: ممنوعیت واردات گونه‌های جدید به‌صورت 
کتبی به باغ‌ وحش صفادشت اعلام شده است. 
براساس نظر مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
تهران فعلا مجوزی برای واردات گونه‌های جدید 
برای هیچ یک از مراکز نگهداری حیات وحش و باغ‌ 

وحش‌های استان تهران صادر نخواهد شد.
    

 حذف اکانت کاربر چینی
 ساکن در ایران

سفارت ایران در چین 
موضوع کاربر چینى که 
مدعى ارتباطات با دختران 
ایرانى بود را پیگیری کرد. 
به گزارش پایگاه خبری 

جماران، سفارت ايران در چين اعلام كرد: ‏هر چند كه 
کاربر چینی عذرخواهى كرد ولى با پيگيرى سفارت 
ايران در پكن شبكه اجتماعى Toutiao بلافاصله 
تمام ویدیوها درباره ادعاهای ارتباطات نامتعارف او 
در ایران را از این شبکه حذف و حساب کاربری او با 
بیش از 80هزار فالوور را مسدود كردند. در دو روز 
اخیر تصویر روابط یک شهروند چینی که در ایران به 
کار مشغول است با چند دختر ایرانی از روی اکانت‌های 
شبکه‌های اجتماعی او دست‌به‌دست شده است. این 
دختران ایرانی از این چینی خواسته‌ بودند تصویر 
آن‌ها را از اکانت‌های اجتماعی‌اش در فضای مجازی 
پاک کند که او نخست اعتنایی نکرده‌ بود ولی با بالا 
گرفتن جنجال‌ها او به خواسته این دختران تن داد و 
تصویرها را پاک کرد ولی گویا تصویرها در اکانت‌های 

او در شبکه‌های اجتماعی چینی باقی مانده بود.
    

۲۰۰خزنده در بار مسافر 
فرودگاه امام

سخنگوی گمرک 
گفت: تعداد زیادی مار، 
مارمولک، لاک پشت، 
عقرب و رتیل توسط 
کارکنان گمرک فرودگاه 

امام )ره( از چمدان مسافری که از تایلند و از مسیر 
امارات وارد شده بود کشف شد. به گزارش مهر، سید 
روح اله لطیفی  افزود: با پیگیری‌های گمرک، قرنطینه 
حیوانی ورود این خزندگان غیرقانونی را به دلایل فنی و 
احتمال شیوع بیماری مجاز ندانست و مقام قضائی نیز 
اعلام کرد تا از صاحب کالا تعهدی مبنی بر بازگرداندن 

فوری کالا به کشور مبدا در اولین فرصت اخذ شود.

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

ابتدای هفته گذشته بود که خبر 
رانش زمین در روستای خرشکِ رودبار 
در استان گیلان منتشر شد. در حالی 
که این رانش چند روز ادامه و خسارات 
زیادی را به خانه‌های مسکونی وارد 
آورد و ۲۶ خانوار را بی‌خانمان و در 
وضعیت بسیار خطرناکی قرار دارد و 
به خطوط نفتی آسیب زد، ویدئوهایی 
هم در شبکه‌های اجتماعی دست 
به دست شد. ویدئوهایی که ضمن 
نشان دادن تصاویری از حرکت زمین و 
ریزش تخته سنگ‌های بزرگ، صدای 
اعتراض مردم محلی را پخش می‌کرد؛ 
آنها از بهره‌برداری بی‌رویه از معادن و 
خاک این منطقه گلایه  و این بلا را نه 
از سر خشم طبیعت، که دست‌پرورده 
بهره‌برداری غیراصولی از منابع طبیعی 
عنوان می‌کردند. برداشتی که بهره 
آن به معدن‌داران و خسارات آن شاید 
حتی بعد از چندین سال به مردم محلی 

می‌رسد.
رانش با زمین چه می‌کند؟

در دنیا هر ساله بیش از ۳۰ نوع 
بلایای طبیعی، به اشکال مختلف رخ 
می‌دهد و در ایران نیز سالانه بیش از ۲۰ 
نوع مخاطرات طبیعی اتفاق می‌افتد که 
از بین آن‌ها می‌توان زمین لرزه و زمین 

لغزش را از مهمترین مخاطرات دانست.
زمین‌لغزه یا زمین‌لغزش یا رانش 
زمین به حرکت لایه‌های رسوبی 
غیرمتراکم و متراکم بر روی سطح 
شیب‌دار ناپایدار گفته می‌شود. این 
اتفاق هنگامی رخ می‌دهد که خاک و 
سنگ و سایر اجزای زمین نمی‌توانند 
کنار هم باقی بمانند و تحت تاثیر جاذبه 

به حرکت در ‌می‌آیند.
رانش زمین ممکن است بسیار کند 
رخ دهد )تنها چند میلی‌متر در سال( 
یا با سرعت بسیار بروز کند و تاثیرات 
مصیبت‌باری به جای بگذارد. در رانش 
اخیر در روستای خرشکِ رودبار این 

رانش طی چند روز رخ داد.
رانش زمین ممکن است یه رخداد 
طبیعی بر اثر زلزله یا آتشفشان یا حاصل 
استفاده غیراصولی از زمین در نقاط 
کوهستانی، دره‌ها و نواحی ساحلی 

باشد. 
کارشناسان زمین‌شناسی برداشت 
بیش از حد از آب‌های زیرزمینی، 
برداشت خاک، به هم خوردن یا تغییر 
شیب زمین، بهره‌برداری از جنگل‌ها و 
تغییر در پوشش گیاهی، بهره‌برداری 
غیراصولی و بیش از حد از معادن و ... را 

از دلایل انسانی رانش زمین می‌دانند.
  بازداشت بهره‌بردار 

معدن خرشک
در مورد اخیر در رودبار گروهی 
برداشت از معادن این منطقه را دلیل 
این حادثه عنوان می‌کنند. این در حالی 

است که گفته می‌شود۷۰ درصد معادن 
استان گیلان در شهرستان رودبار واقع 
شده است و این منطقه یکی از مناطق به 
شدت مورد آسیب این استان محسوب 

می‌شود.
در همین راستا در روزهای گذشته 
هادی بشری، دادستان رودبار از بازداشت 
بهره‌بردار معدن خرشک خبر داد و گفت: 
»با مسببان رانش زمین در این منطقه 

قاطعانه برخورد می‌شود«.
اعطای مجوز با نظارت!

هر چند فرهاد دلق‌پوش، رئیس 
سازمان صمت گیلان با حضور در 
جلسه بحران فرمانداری رودبار در 
خصوص رانش معدن خرشک گفت که 
از دوسال پیش تاکنون معدن خرشک 
به حکم دادستانی تعطیل بوده و فعالیتی 

نداشته است.
 او با بیان اینکه در گذشته معادن ما 
به درستی مدیریت نشده و برای صدور 
مجوز معادن هم از قبل؛ نظارت صحیح 
صورت نگرفته، گفت: »از سال ۹۶ تا الان 
هیچ‌گونه مجوز معدنی در استان صادر 

نشده است«.
او معادن استان گیلان را منشا 
عمران و آبادانی دانست و از استعلام 
برای صدور مجوز معادن از 15 مرجع 
قانونی سخن گفت و تلویحا از اعطای 

دوباره مجوز با نظارت بیشتر خبر داد.
اما روستائیان این منطقه که به 
دلیل رانش زمین مورد آسیب جدی 
قرار گرفته‌اند، چندان این معادن را 

منشا خیر و برکت نمی‌دانند. یکی از 
روستائیان می‌گوید: »کوه‌خواری 
و برداشت بی‌رویه از معدن خرشک 
شهرستان رودبار باعث شده در روستای 
علاوه بر نابودی چندین خانه مردم 
روستا به خاطر نداشتن امنیت جانی 
مجبور به تخلیه روستا شدند و همه 
زمین‌های کشاورزی آماده برای کشت 
از بین برود و به خاطر خطر ریزش سنگ 

امکان کاشت وجود نداشته باشد«.
یکی دیگر از اهالی روستای خرشک 
در این باره می‌گوید: »فعالیت‌های 
معدنی به بهانه اشتغال و اقتصاد استان 
موجب شده است خاک روستا سست 
شود. از این هفته گذشته شاهد رانش 
زمین و پرتاب شدن سنگ‌های عظیم 
به سمت روستا بوده‌ایم که خانه‌های 
روستایی را تخریب و موجب از بین رفتن 
برخی طیور و زمین‌های کشاورزی 
بوده، هر چند خوشبختانه تلفات جانی 

نداشته است«.

به گفته او؛ اگر این موضوع برای 
مسئولان مهم بود اجازه نمی‌دادند هر بار 
افرادی با بولدوزرها به جان کوه بیافتند و 
پوشش گیاهی را از بین ببرند و از خاک 
برداشت کنند. اکنون آرامش روستا به 
هم خورده است و روستاییان مجبورند 

روستای پدری خود را ترک کنند.
تکرر رانش در شمال کشور

اما رانش در خرشک اتفاق عجیبی در 
مناطق خوش آب و هوای شمال کشور 
نیست. پیشتر نیز بارها رانش‌هایی به 
دلایل مختلف در دو استان گیلان و به 

خصوص مازندران رخ داده است.
فعالان محیط زیست گیلان 
معتقدند، وقوع پی در پی رانش و 
زمین لغزش در مناطق مختلف گیلان 
خسارات زیادی به طبیعت و زندگی 
ساکنین این مناطق وارد می‌کند. به 
اعتقاد آنها ساخت و سازهای غیراصولی، 
برداشت بی‌رویه از معادن و عدم صحیح 
آبخیزداری از جمله مهمترین عوامل 
رخداد زمین لغزش ها در گیلان بوده 

است.
چندی پیش نیز رانش زمین در 
محدوده کتله‌رودبار به توتکابن در محور 
آزاد راه رشت - قزوین منجر به مسدود 
شدن این راه مواصلاتی شده است. پیش 
از این نیز در سال جاری در روستای 
لیلیم املش و منطقه‌ دیلمان سیاهکل 
رانش زمین رخ داده بود که منجر به بروز 

خساراتی شد.
در همین رابطه پانته آ گیاهچی، 
مدیرکل زمین شناسی و اکتشافات 
معدنی گیلان می‌گوید: »گیلان به 
سبب موقعیت جغرافیایی، زمین 
ساخت، شرایط آب و هوایی و بارندگی 
و نوع پوشش رسوبی که دارد از جمله 
مناطقی در کشور است که هر ساله زمین 
لغزش های فراوانی در آن رخ می دهد و 
خسارات جانی و مالی فراوانی را به بار 

می آورد«.
او می‌افزاید: »یکی از عواملی که 
موجب تشدید زمین لغزش ها می شود، 
رخداد زمین لرزه ها است. همچنین 
بارگذاری و باربرداری های غیراصولی بر 
روی دامنه ها سبب تشدید رخداد زمین 
لغزش ها می شوند. از این رو مهم ترین 
عامل برای پیشگیری از وقوع حوادث این 
چنینی، مطالعه و شناسایی نقاط مستعد 
ناپایداری دامنه ای، شناسایی دقیق 
گسل‌ها و اجرای دقیق آیین نامه های 
احداث سازه و نظارت بر آنها و جلوگیری 
از هرگونه دستکاری و بر هم زدن نظم 

طبیعت است«.
وضعیت در استان مازندران البته از 
گیلان نیز بدتر است به طوری که چندی 
پیش علی‌اصغر احمدی، مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری مازندران 
اعلام کرده بود که رانش زمین بعد از 
وقوع سیل، بحرانی جدی در آینده این 

استان محسوب می‌شود.
به گفته او 300 نقطه استان در 
سال‌های اخیر در حوزه مسکونی و 
راه‌ها دچار رانش زمین شده است و 
۲۸۰روستای مازندران در خطر رانش 

زمین قرار دارند.
برخی مهمترین عامل را در رانش 
زمین در استان مازندران را تجاوز به 
حریم رودخانه ها، ساخت و سازهای 
بی‌رویه و خارج از اصول و از بین بردن 
پوشش گیاهی برای جاده‌سازی 
و ویلا سازی می‌دانند. حتی یک 
مطالعه میدانی در سوادکوه، از 
شهرستان‌های استان مازندران 
نشان می‌دهد؛ از بین رفتن شمشادها 
که نقش مهمی در حفظ خاک دارند، 
موجب رانش و حرکت توده‌ای زمین 
شده و این امر ارتباط مستقیمی با 

پوشش گیاهی دارد.
در همین باره سید احسان 
ساداتی، عضو هیأت علمی موسسه 
تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور 
به ایسنا گفته است: » به بستر 
رودخانه‌ها برای ساخت و ساز و 
ایجاد اراضی زراعی و باغی تجاوز 
صورت گرفته و در مسیر حرکت 
آب ساختمان و اراضی شالیزاری 
ایجاد شده است در صورتی که حریم 

رودخانه و آبراهه باید حفظ شود«.
این در حالی است که بسیاری از 
مدیران شهری و استانی به این 
هشدارهای محققان بی‌توجه هستند 
و ترجیح می‌دهند به طمع کسب 
درآمد، پایه‌های توسعه شهرها را روی 

زمین‌های لغزان بنا کنند.

رانش زمین در دهه‌های اخیر به چه دلایلی رخ داده است؟

توسعه روی زمین‌های لغزان

خبر

در حالی که روند شیوع کرونا در کشور نزولی 
است و شمار قربانیان روزانه در آخرین اعلام 
وزارت بهداشت به 173 نفر رسیده است، اما 
بر اساس آخرین وضعیت آمار ۱۳ شهر جنوبی 
و شرقی قرمز هستند. موردی که سبب شد تا 
دیروز سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا خطر 
گسترش ویروس هندی از این شهرها را جدی 
اعلام و گوشزد کند که هر گونه غفلت و سهل 
انگاری، افزایش مسافرت‌ها و تجمع در اتاق‌های 
در بسته کولردار در فصل گرما، آتش کرونا را 

دوباره شعله‌ور می‌کند.
علیرضا رئیسی روز شنبه بعد از جلسه ستاد 
ملی مقابله با کرونا افزود: بر اساس مصوبه امروز 
ستاد ملی کرونا تردد بین استانی از ساعت ۱۲ 
ظهر چهارشنبه )۱۲ خرداد( تا ۱۲ ظهر دوشنبه 
)۱۷خرداد( ممنوع است. این مصوبه در سراسر 
کشور اجرا می‌شود و ربطی به رنگ‌بندی شهرها 
ندارد و برای متخلفان نیز جرایمی در نظر گرفته 
شده است. بر این اساس تردد بین استانی در 
شهرهای قرمز با جریمه یک میلیون تومانی و در 
شهرها و مناطق نارنجی و زرد با جریمه ۵۰۰ هزار 

تومانی مواجه می‌شود.
در همین حال دیروز رئیس روابط عمومی 
فرمانداری تهران با اشاره به ممنوعیت سفرهای 

بین استانی از ۱۲ تا ۱۷ خردادماه، از تهرانی ها 
در خواست کرد تا از تجمع در مقابل فرمانداری 
تهران به منظور گرفتن برگه تردد بین استانی 
خودداری کنند. چون فرمانداری مجوزی در این 

خصوص صادر نمی‌کند.
ویروس هندی غالب می‌شود

سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: در 
انگلیس که با حجم بالای واکسیناسیون تا حدی 
اپیدمی کرونا کنترل شده است، با وجود شیوع 
بیشتر ویروس جهش یافته انگلیسی میزان 
مرگ و میر بالا نرفته است و این خبر خوب و امید 
بخشی است که نشان می‌دهد، واکسیناسیون بر 

ویروس جهش یافته هندی موثر است.
وی ادامه داد: در ایران اکثر استان‌ها همچنان 
روند نزولی دارند و میزان مرگ و میر کاهش پیدا 
می‌کند. نکته مهم این است که در برخی استان‌ها 
به خصوص استان‌های جنوب و جنوب شرقی 
مواردی از افرایش بیماری در برخی شهرها 
مشاهده شده است که نشان می‌دهد باید در این 
مناطق منتظر افزایش بیماری باشیم و قوی‌تر 
عمل کنیم و اگر کوچکترین غفلتی صورت 
بگیرد، نوع ویروس جدید که ویروس هندی 
است می‌تواند شهرهای بیشتری را درگیر کند و 

این زنگ خطر و هشداری برای کل کشور است.

رئیسی گفت: اکنون استان‌های بوشهر، 
سیستان و بلوچستان، کرمان، هرمزگان و حتی 
کرمانشاه در برخی شهرهای‌شان با افزایش موارد 
ابتلا مواجه هستند و باید هوشیار باشند. وی 
افزود: شهرهای دیر و کنگان در بوشهر، چابهار در 
سیستان و بلوچستان، جیرفت، سیرجان، شهر 
بابک در استان کرمان، سر پل ذهاب در استان 
کرمانشاه، بندرعباس، جاسک، بندر خمیر، 
رودان، قشم و میناب در استان هرمزگان ۱۳ 
شهری هستند که وضعیت آنها از نارنجی فراتر 
رفته و به قرمز تبدیل شده است و باید از شهرها 

بیشتر مراقبت کنیم. 
روند واکسیناسیون

رئیسی با اشاره به روند واکسیناسیون کرونا 
در کشور افزود: تا امروز سه میلیون و ۸۵۰ هزار 
دوز اکسن کرونا تزریق شده کادر بهداشت 
و درمان قبا در فاز یک واکسن زدند. گروه 
بالای ۸۰ سال، بالای ۷۵ سال و بالای ۷۰ سال 
نیز یا واکسیناسیون آنها تمام شده یا در حال 
انجام است. وی گفت: در این هفته برنامه این 
است که افرادی که برای آنها نوبت دهی شده 
واکسن انجام شده، واکسن بزنند و تا اوخر هفته 
واکسیناسیون افراد بالای ۷۰ سال را تمام کنیم 
و امیدواریم با لکه گیری افراد جامانده بتوانیم از 

هفته‌های آینده واکسیناسیون افراد بالای ۶5 
سال را شروع کنیم. سخنگوی ستاد ملی مقابله 
با کرونا ادامه داد: ۸۷۸ مرکز و پایگاه تجمیعی 
واکسیناسیون و ۱۹ پایگاه واکسیناسیون 
خودرویی در کشور راه افتاده است و به زودی در 
همه استان‌ها پایگاه واکسیناسیون خودرویی 
خواهیم داشت. ۲۹۰۰ تیم وا کسیناتور هم 
در کشور مجهز شده اند. رئیسی گفت: ظرفیت 
تزریق وا کسن به روزی ۳۰۰ هزار واکسن 
رسیده است البته فعلا در عمل به این ظرفیت 
نرسیده‌ایم و رکورد واکسیناسیون۲۰۰ هزار 
دوز واکسن در روز بوده است و به شرط تامین 

واکسن این عدد می‌تواند افزایش پیدا کند.
خطر خیز دوباره کرونا در تعطیلات پیش‌رو

هر چند رئیسی روند شیوع کرونا در کشور 

را رو به کاهش دانست، اما رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی ایران نسبت به خیز دوباره بیماری کرونا 
در تعطیات پیش رو و به دنبال عدم رعایت 

پروتکل‌ها، هشدار داد.  
جلیل کوهپایه‌زاده درباره احتمال بروز پیک 
پنجم کرونا با ویروس‌های جهش یافته، تصریح 
کرد: اگر مردم پروتکل‌های بهداشتی را رعایت 
کنند جهش‌ها نمی‌توانند چندان اثرگذار باشند 
و سبب پیک شدیدی شوند. در مورد موج چهارم 
متاسفانه کمترین میزان رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی را تجربه کردیم. خوشبختانه اکنون 
نسبت به هفته‌های گذشته رعایت مردم هم 
بهتر شده است و اگر این روند ادامه داشته باشد 
مسلما جهش‌ها نمی‌توانند پیک‌های عمده 

ایجاد کنند.

هشدار نسبت به شیوع گسترده ویروس هندی کرونا در ایران

جریمه‌های سنگین برای مسافران تعطیلات آتی

ساخت و سازهای 
غیراصولی، از بین بردن 

پوشش گیاهی، برداشت 
بی‌رویه از معادن و عدم 

صحیح آبخیزداری از جمله 
مهمترین عوامل رخداد 

زمین لغزش ها در گیلان و 
مازندران بوده است

رانش اخیر زمین در 
خرشک اتفاق عجیبی 
در مناطق خوش آب و 

هوای شمال کشور نیست. 
پیشتر نیز بارها رانش‌هایی 

به دلایل مختلف در دو 
استان گیلان و به خصوص 

مازندران رخ داده است
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